[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

четвёртый созыв
РЕШЕНИЕ
От «28» января 2022 года                                                                                     № 117
	Об отчете председателя
Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района  Ярославской области за 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом работы Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, Уставом Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, Муниципальный Совет Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области
РЕШИЛ:

1. Отчет Председателя Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области за 2021 год  принять к сведению (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение и приложение к нему в соответствии с Уставом Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области  в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

	И.о. Председателя
Муниципального Совета
Ивняковского СП ЯМР ЯО
Глава Ивняковского СП ЯМР ЯО

	Е.В. Литницкая
И.И. Цуренкова

Отчет Председателя Муниципального Совета о деятельности Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области за 2021 год
Муниципальный Совет Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области является представительным органом местного самоуправления Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области. Муниципальный Совет включает в себя 10 депутатов, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе, избранных на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет. Свою работу Совет депутатов строит по годовому плану, утвержденному на заседании Муниципального Совета.
В 2021 году Муниципальным Советом было проведено 9 заседаний Муниципального Совета.
На заседаниях Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения присутствовали Глава Ивняковского сельского поселения, Заместители Главы, сотрудники Администрации и МУ «КЦРП», представители Прокуратуры Ярославского района, Администрации Ярославского района.

Основными видами деятельности Муниципального Совета являлись:
- разработка проектов решений;
- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Муниципальному Совету;
- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
- реализация контрольных полномочий Муниципального Совета;
- взаимодействие с населением и содействие в решении вопросов местного значения;
- конструктивное взаимодействие с главой Ивняковского сельского поселения;
- взаимодействие с общественными организациями.
Одной из основных функций Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения, закрепленных в Федеральном законе №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является нормотворчество в соответствии с полномочиями, установленными действующим федеральным и региональным законодательствами, а также Уставом Ивняковского сельского поселения.

Нормотворчество является одним из приоритетных направлений деятельности Муниципального Совета. Муниципальный Совет в пределах своей компетенции издает нормативные правовые акты в форме решений, устанавливающих правила, обязательные для исполнения на территории Ивняковского сельского поселения, по важнейшим вопросам функционирования муниципального образования.

3а отчетный период Муниципальным Советом Ивняковского сельского поселения принято 50 решений, что на 11 решений больше по сравнению с 2020 годом.
Первостепенной задачей Муниципального Совета при осуществлении нормотворческой деятельности является безусловное соблюдение Конституции Российской Федерации, федерального и регионального законодательств и в соответствии с этим постоянное совершенствование нормативной правовой базы поселения.

В связи с этим проекты решений, вносимые  на заседание Муниципального Совета, в течение года проверялись на соответствие законодательству и наличие коррупциогенных факторов.
В целях повышения качества принимаемых нормативных правовых актов Муниципальный Совет в течение всего года тесно взаимодействовал с прокуратурой Ярославского района. Проекты решений предварительно направлялись в прокуратуру Ярославского района для получения заключения прокурора о соответствии проекта акта действующему законодательству и отсутствию коррупционных факторов, способствующих созданию условий для коррупции.

Представители прокуратуры приглашаются на все заседания. Это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях представительного органа.

В 2021 году в адрес Муниципального Совета поступило 1 предложение из Прокуратуры Ярославского района, проект которого был рассмотрен и принят на заседании.

Большинство решений, принятых депутатами на протяжении всего года, касались таких сфер, как организация местного самоуправления, управление муниципальным имуществом, финансовые основы, передача полномочий между Ивняковским сельским поселением и Ярославским районом и другие.

В течение 2021 года в соответствии с бюджетным законодательством депутатами приняты решения в части внесения изменений в бюджет 2021 года, утверждения бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утверждения отчета об исполнении бюджета за 2020 год. Решения по корректировке бюджета принимались своевременно, что способствовало работе администрации по исполнению бюджета.

Согласно законодательству о местном самоуправлении, а также Уставу Ивняковского сельского поселения проекты решений о бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 г.г., исполнение бюджета поселения за 2020 год, изменения в Устав поселения, изменения в Правила благоустройства рассматривались на публичных слушаниях.
При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства допущено не было.

В целях информационной открытости нормотворческой работы Муниципального Совета  решения, принятые на заседаниях, опубликовывались в газете «Ярославский Агрокурьер», кроме того информация о деятельности Муниципального Совета регулярно размещались на сайте Ивняковского сельского поселения в сети Интернет, что давало возможность жителям поселения следить за работой Муниципального Совета.

Каждый желающий гражданин имел возможность ознакомиться с нормативными правовыми актами. Нормативно правовые акты были направлены  в регистр муниципальных правовых актов Ярославской области.
Постоянно осуществляется контроль за изменениями действующего законодательства с целью своевременного приведения решений в соответствие с требованиями действующего законодательства. Так, за 2021 велась работа по приведению в соответствие с действующим законодательством, одними из важных решений были утверждены Положение о бюджетном процессе, инициативных проектах, опросах граждан, о собраниях, конференциях граждан (собраниях делегатов) в Ивняковском сельском поселении.

В течение 2021 года Муниципальным Советом  был заслушан отчет о работе Главы Ивняковского сельского поселения за 2020 год.

Все депутаты поселения Совета ответственно относятся к исполнению депутатских обязанностей. Активно участвуют в работе Муниципального Совета.
В 2022 году депутатам Муниципального Совета депутатов предстоит продолжить:
- свою деятельность на местах;

-регулярно осуществлять личный прием граждан;

-принимать активное участие в работе Муниципального Совета поселения, собраниях граждан на местах;

-проводить работу по разъяснению и выполнению решений, принятых Муниципальным Советом, собраниями граждан.

В целом работа Муниципального Совета в течение отчетного периода показала, что направления работы были выбраны правильно. Вниманием депутатов были охвачены основные проблемы в поселении. Работа Муниципального Совета, при проведении других мероприятий дала депутатам возможность быть в курсе многих событий и дел, происходящих в поселении и в районе, принимать участие в решении проблем жителей поселения, самим активно участвовать в местном самоуправлении.
Хочу поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находили время для работы в Муниципальном  Совете, для общения с народом, искали и находили пути решения их проблем.
Искренне надеюсь, что и в этом году наша работа будет более конструктивной и результативной.
Спасибо за внимание!
И.о Председателя                                                                                               Е.В. Литницкая
Муниципального Совета

Ивняковского сельского поселения

Ярославского муниципального района

Ярославской области
PAGE
3